
  Ano IX • Nº 1.675• Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Terça-feira, 12 de setembro de 2023

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.846/2023 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

CONVOCA A 3ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DEMOCRÁTICA POPULAR DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE GUARAÍ - TO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 91, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e ;

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Segurança 
Alimentar e Nutricional do Estado do Tocantins – CONSEA/TO;

CONSIDERANDO a Resolução CONSEA-TO Nº 03 de 15 de 
junho de 2023, publicada no dia 16 de junho de 2023, DOE Nº113, que 
convoca os 139 municípios do Estado do Tocantins a realizarem a 6ª 
Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - 6ª CNSAN, 
a ser realizada em Brasília/DF, no período de 11 a 14 de dezembro de 
2023, tendo como tema central: Erradicar a fome e garantir direitos com 
Comida de Verdade, Democracia e Equidade.

D E C R E T A

Art. 1° - Fica convocada a 3ª Conferência Municipal Democrática 
Popular de Segurança Alimentar e Nutricional, a ser realizada na cidade 
de Guaraí, no dia 15 de setembro de 2023, tendo como o tema central: 
“Erradicar a fome e garantir direitos com Comida de Verdade, Democracia 
e Equidade”.

Art. 2° A 3ª Conferência Municipal Democrática Popular de 
Segurança Alimentar e Nutricional tem o objetivo de:

I – fortalecer compromissos políticos com a Democracia, com a 
erradicação da fome com Comida de Verdade e com o Direito Humano 
à Alimentação Adequada, por meio de sistemas alimentares justos, 
antirracistas, antipatriarcais, sustentáveis, promotores de saúde e da 
Soberania e Segurança Alimentar e Nutricional;

Art. 3° A realização da 3a Conferência Municipal Democrática 
Popular de Segurança Alimentar e Nutricional é condição para a 
participação de delegados na 6° Conferência Estadual Democrática 
Popular de Segurança Alimentar e Nutricional a ser realizada nos dias 26 
e 27 de outubro de 2023 na cidade de Palmas Tocantins.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de setembro 
de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 1.848/2023 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
 
“DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTOS DOS DÉBITOS 
EM RESTOS A PAGAR, NOS TERMOS DO DECRETO 
FEDERAL Nº. 20.910 DE 06 DE JANEIRO DE 1.932”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí;

D E C R E T A

Art. 1º. Ficam cancelados os débitos em restos a pagar, inscritos 
no ano de 2020 e 2021, pelo o Fundo Municipal de Previdência Social 
dos Servidores de Guaraí – TO, que não foram ajuizados, referente a 
lançamentos de empenhos indevidos, não liquidados e/ou sobras de 
valores ajustados, bem como outros débitos do passivo financeiro por 
estarem prescritos e/ou regularizados, nos termos do Decreto Federal n. 
20.910 de 06 de janeiro de 1.932.

Parágrafo Único: Os códigos dos empenhos de restos a pagar 
processados citados são:

RG 46270 ANO 2020 VALOR R$ 200,00
RG 57094 ANO 2021 VALOR R$ 252,00
RG 56918 ANO 2021 VALOR R$ 252,00
RG 57095 ANO 2021 VALOR R$ 252,00
RG 59686 ANO 2021 VALOR R$ 324,54
RG 53808 ANO 2021 VALOR R$ 252,00
RG 58714 ANO 2021 VALOR R$ 1,00



Ano IX • Nº 1.675 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 12 de setembro de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETARIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de setembro 
do ano de 2023. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SEGUNDO TERMO ADITVO DE PRAZO

CONTRATO n.º 019/2023
PROCESSO:  654/2023
INEXIGIBILIDADE: 005/2023
 Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: Empresa JCS CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, 
inscrita no do CNPJ nº 27.072.090/0001-82
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos de assessoria e consultoria para reformulação dos planos de 
cargos e salários, para atender as necessidades do Município.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Jeovalter Correia Santos
Data de Assinatura: 12/09/2023.
Vigência: 12/09/2023 à 12/11/2023

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO 061/2022   
Processo: 2279/2022
Pregão Eletrônico: 034/2022
Órgão:  Fundo Municipal de Educação
Contratada: WEBCARD ADMINISTRAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 09.573.196/0001-88
Objeto: Contratação de empresa especializada em gerenciamento, 
via cartão magnético ou similar, para aquisição de diversos gêneros 
alimentícios destinados a merenda escolar, incluindo implantação e 
operação da própria contratada, em atendimento às necessidades do 
Fundo Municipal de Educação.
Signatários: Sebastião Mendes de Sousa
        Vicente de Paulo Caetano
Data da assinatura: 04/09/22

Item Descrição V. de referência 
V. Estimado

com taxa  
(+0,5%)

Taxa ofertada com 
base no estimado (R$ 

998.904,77)

Taxa Real 
Ofertada

V. total com taxa/
desconto 12 Meses

 

01 

c o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a 
especializada em gerenciamento, 
via cartão magnético ou similar, 
para aquisição de diversos gêneros 
alimentícios destinados a merenda 
escolar, incluindo implantação e 

operação da própria contratada

R$ 993.910,25 R$ 998.904,77 -0.5% 0% R$ 993.910,25

O valor global do presente contrato é de R$ 993.910,25 (novecentos e 
noventa e três mil, novecentos e dez reais e vinte e cinco centavos)

- Associação de Pais e Mestres Centro Municipal de Ensino Infantil 
Aquarela: R$ 131.384,70 (cento e trinta e um mil, trezentos e oitenta 
e quatro reais e setenta centavos); 
- Associação de Pais e Mestres Escola Municipal JK: R$ 135.195,10 (cento 
e trinta e cinco mil, cento e noventa e cinco reais e dez centavos); 
- Associação de Pais e Mestres Escola Municipal Leôncio de Sousa 
Miranda: R$ 152.881,30 (cento e cinquenta e dois mil, oitocentos e 
oitenta e um reais e trinta centavos); 
- Associação de Pais e Mestres Escola Municipal Sossego da Mamãe: 
R$ 140.022,90 (cento e quarenta mil, vinte e dois reais e noventa 
centavos); 

- Associação de Pais e Mestres Escola Municipal Luís de Camões: R$ 
80.789,20 (oitenta mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte 
centavos); 
- Associação de Pais e Mestres Escola Municipal Professora Maria do 
Socorro Coelho: R$ 152.170,10 (cento e cinquenta e dois mil, cento 
e setenta reais e dez centavos); 
- Associação de Pais e Mestres Escola Municipal Núcleo São Miguel: R$ 
52.312,50 (cinquenta e dois mil, trezentos e doze reais e cinquenta 
centavos); 
- Associação de Pais e Mestres Escola Municipal Núcleo Euclides da 
Cunha: R$ 81.653,50 (oitenta e um mil, seiscentos e cinquenta e três 
reais e cinquenta centavos); 
- Programa AABB Comunidade: R$ 67.525,80 (sessenta e sete mil, 
quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos).

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Sebastião Mendes de Sousa

PORTARIA DE VIAGEM Nº 064/2023 DE 06 DE SETEMBRO DE 
2023.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento ½ (meia) diária no valor de 
R$ 210,00 (duzentos e dez reais) para o servidor Sebastião Mendes de 
Sousa, Secretário Municipal de Educação e Cultura de Guaraí, lotado 
nesta Secretaria, Matrícula nº 5321, para participar da Audiência Pública 
sobre o Atendimento Educacional Especializado aos estudantes com 
necessidades especiais, que acontecerá no dia 13 de setembro de 
2023, no auditório do MPTO, em Palmas TO, conforme Ofício Circular 
nº 032/2023 anexo.

 
Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 

ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.
 
Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos seis dias do mês de setembro de 2023.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 2.064/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1161/2023 DE 04 SETEMBRO DE 
2023

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 31 de agosto de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO



Ano IX • Nº 1.675 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 12 de setembro de 2023 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1162/2023 DE 04 DE SETEMBRO DE 
2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
6611, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO no dia 31 de agosto de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1163/2023 DE 04 DE SETEMBRO DE 
2023

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal André Oliveira de Sousa, motorista, matrícula funcional n° 
6459, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO, no dia 31 de agosto de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1164/2023 DE 04 DE SETEMBRO DE 
2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
ARAGUAÍNA-TO no dia 01 de setembro de 2023, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 
(cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1165/2023 DE 04 DE SETEMBRO DE 
2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
3918, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de PALMAS - TO no dia 01 de setembro de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1166/2023 DE 04 DE SETEMBRO DE 
2023

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal André Oliveira de Sousa, motorista, matrícula funcional n° 
6459, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 01 de setembro de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1167/2023 DE 04 DE SETEMBRO DE 
2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
6611, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 01 de setembro de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).



Ano IX • Nº 1.675 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 12 de setembro de 2023 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1168/2023 DE 04 SETEMBRO DE 2023

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO, no dia 02 de setembro de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1169/2023 DE 11 SETEMBRO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora Municipal 
Bruna Alves de Queiroz, Diretora de Vigilância em Saúde, matrícula 
funcional n° 5364, , participação na Oficina de Micro planejamento para 
as Ações de Multivacinação na Região de Saúde Cerrado que ocorrerá 
na cidade de COLINAS-TO nos dias 14 e 15 de setembro de 2023, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a 1½ diária, no 
valor de R$ 468,00 + 70,00 de passagens, totalizando o valor 538,00 
(quinhentos e trinta e oito reais)

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1170/2023 DE 11 SETEMBRO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal Lusivan Portilho da Silva, Técnica de Enfermagem, matrícula 
funcional n° 1401, participação na Oficina de Micro planejamento para as 
Ações de Multivacinação na Região de Saúde Cerrado que ocorrerá na 
cidade de COLINAS-TO nos dias 14 e 15 de setembro de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a 1½ diária, no valor de 
396,00 + 70,00 de passagens, totalizando o valor 466,00 (quatrocentos 
e sessenta e seis reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1171/2023 DE 11 DE SETEMBRO DE 
2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora 
Municipal Daniela Almeida Silva, Enfermeira Responsável Técnica 
da ESF, matrícula funcional n° 7133, participação na Oficina de Micro 
planejamento para as Ações de Multivacinação na Região de Saúde 
Cerrado que ocorrerá na cidade de COLINAS-TO nos dias 14 e 15 de 
setembro de 2023, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a 1½ diária, no valor de 396,00 + 70,00 de passagens, 
totalizando o valor 466,00 (quatrocentos e sessenta e seis reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1172/2023 DE 11 DE SETEMBRO DE 
2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidor 
Municipal Eduardo Porto Vasconcelos, assistente Administrativo, 
matrícula funcional n° 7690, participação na Oficina de Micro 
planejamento para as Ações de Multivacinação na Região de Saúde 
Cerrado que ocorrerá na cidade de COLINAS-TO nos dias 14 e 15 de 
setembro de 2023, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a 1½ diária, no valor de 396,00 + 70,00 de passagens, 
totalizando o valor 466,00 (quatrocentos e sessenta e seis reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de setembro 
de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO


		2023-09-12T16:59:53-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




